64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

nome matricula
Elisabeth Sussuarana Colares 3265277/1

Lucinelma do Nascimento Rosa 5964034/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2316/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/703142;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o município de Goianésia do Pará no período de 13 à 29/06/2022,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
municipio, em especial no atendimento ao Oficio nº 043/2020-DIRTEC-
SETRAN.

nome matricula
Bruno Alessandro Vieira 5938909/2
Diego Oliveira Lemos 5964624/1

Gilmar Ramos da Costa 57201691/1
Orival Ferreira Guimarães 57201368/1

Paulo Renee Ferreira dos Santos 5958759/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2325/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/703127;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Abaetetuba para o município de Moju no período de 10 à 24/06/2022, a
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscali-
zação de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
municipio.

nome matricula

Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1

Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2347/2022-DAF/CGP, DE 10/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/695638;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de SÃO CAETANO DE ODIVELAS – 10/06 a 13/06/2022,
a fim de compor banca itinerante de 2ª fase de CNH no municipio de São
Caetano de Odivelas.

nome matricula
Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694/1

Daniel Pinto Barros 5094534/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2351/2022-DAF/CGP, DE 10/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/701211;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de MARACANÃ – 17/06 a 22/06/2022, a fim de compor
a banca itinerante de 1ª fase de CNH para o municipio de Maracanã.

nome matricula
Jaime Kosminsky 57223349/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2353/2022-DAF/CGP, DE 10/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/701312;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de ITUPIRANGA – 17/06 a 22/06/2022, a fim de realizar
função de Coordenador durante atendimento à Banca Intinerante de CHN
do referido município.

nome matricula
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 814829

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2022
Data: 05/05/2022 (quinta-feira) - Horário: 14:00 h - Local:
QUORUM PRESENTE:

Nº NOME FUNÇÃO NÍVEL REPRESENTAÇÃO
1 Ualame Fialho Machado Presidente Titular CETRAN
2 Renata Mirella Freitas G. de Souza Coelho Conselheira Titular DETRAN
3 Dennis Lopes Serruya Conselheiro Suplente DETRAN
4 Jorge Luiz Aragão Silva Conselheiro Titular BPRV
5 Rodrigo Nassar Cruz Conselheiro Suplente SETRAN
6 Thalles Costa Belo Conselheiro Titular Ananindeua
7 Markelly Jeany Monte de Carvalho Conselheira Suplente Santarém
8 Ilcilene Silva Oliveira Conselheira Titular Castanhal
9 Maria Anita Pinheiro Rocha Conselheira Titular SINTRACARPA
10 Natanael Romero Conselheiro Titular SETRANS-BEL
11 Ana Cristina Louchard Pires Conselheira Titular OAB
12 Paulo Roberto Braga de Oliveira Bentes Conselheiro Suplente OAB
13 Mauro Sergio Moreira Bastos Conselheiro Suplente PRF

ABERTURA:
Às 14h40min, sendo constatado o “quórum” regimental de Conselheiros
presentes em Plenário, o Presidente do CETRAN/PA, o Srº Ualame Fialho
Machado, DECLARA ABERTA A 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA de 2022, passando
em seguida ao primeiro item da reunião;
I PARTE – APROVAÇÃO DA ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CE-
TRAN/2022, REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2022:
O Srº Presidente coloca em discussão a referenciada ATA encaminhada de
antemão via e-mail e WhatsApp aos Conselheiros para análise de forma
virtual e pergunta se existe algo a relatar ou destacar, caso não existindo,
considerá-la como assinada e aprovada pelos membros do Conselho. Após,
passa a palavra ao Secretário Executivo do CETRAN, Cel PM Erick Alexan-
dre Martins Miranda, para fazer as considerações pertinentes ao segundo
item da reunião;
II PARTE – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
O Srº Cel PM Erick Alexandre Martins Miranda, Secretário Executivo do
CETRAN/PA, ao saudar e dá boas vindas a todos os presentes, inicia
lembrando que a pauta e os documentos que serão considerados foram
encaminhados com antecedência via e-mail e WhatsApp aos Conselheiros.
Após, passa a explanar os documentos recebidos pela Secretaria Executiva
do CETRAN: 1) Ofício nº 35/GAB/DEMUTRAN de 23 de março de 2022,
onde o Diretor do DEMUTRAN de Portel Solicita uma visita técnica do
CETRAN ao órgão visando a concretização do processo de municipalização
do trânsito naquele município. 2) Email:<silvia.chagasadv@gmail.com>
de 18 de março de 2022, no qual a servidora do DETRAN, Silvia Chagas,
solicita assistir a reunião do CETRAN em razão da vontade de conhecer
melhor o funcionamento dos órgãos deliberativos de trânsito. 3) Diário
Oficial nº 34.905 de 24 de março de 2022, que nomeia a representante
titular do DETRAN, Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho para
compor o Conselho do CETRAN, completando o mandato do biênio 2021-
2023. 4) PORTARIA Nº 01/2022-CETRAN, publicada no Diario Oficial de 25
de março de 2022, que dispensa da Comissão designada para analisar e
julgar aos processos recursais, a Dra Andresa da Cunha Mendes Chaves,
Conselheira Titular da Setransbel e designa para compor a Comissão, o
Conselheiro Suplente de Marabá, Wender Morais Vicente. 5) Ofício nº.
062/2022-GAb.São Félix do Xingu, de 25 de Março de 2022, o qual solicita
uma visita técnica do CETRAN/PA, no dia 09 de abril de 2022, para fins de
prosseguimento ao processo de municipalização do transito no municícpio
de São Félix do Xingu. 6) ófício nº 12/2022-DMTRAN, de 25 de março de
2022, no qual é solicitado um assessoramento do CETRAN nas demandas
de municipalização do trânsito no município de Breves. 7) ófício nº
05/2022-DMTU-Igarapé-Açu, de 29 de março de 2022, no qual é solicitado
uma visita técnica do CETRAN para fins de assessoramento na continuidade
do processo de municipalização do trânsito no município de Igarapé-Açu.
8) Ofício nº 012/2022-SP-FOCOTRAN, de 04 de abril de 2022, que trata
acerca da revisão da Resolução Contran nº 901, de 09 de março de 2022.